
 1

REGIONE   EMILIA ROMAGNA                                 
 
ATTO DEL DIRIGENTE DETERMINAZIONE N. 005163  DEL  26/04/2007   
 
PROTOCOLLO  AGS/07/115329    DEL 26/04/2007                                      
ASSESSORATO POLITICHE PER LA SALUTE                                              
                                                                                 
                                                                                 
 
AGENZIA SANITARIA REGIONALE                                                      
                                                                                 
FUNZIONARIO ESTENSORE  SERAFINI FRANCA                                           
 
OGGETTO:     
PROGRAMMA DI RICERCA REGIONE-UNIVERSITA' 2007-2009 - AREA 1 'RICERCA 
INNOVATIVA': COSTITUZIONE DEI GRUPPI DI LAVORO PER LA VALUTAZIONE DEI 
PROGETTI DELL'AREA 1A 'TRAPIANTI, ONCOLOGIA, DIAGNOSTICA AVANZATA, 
NEUROSCIENZE'.                             

                                                                                 



 2

 

 

Prot. n. (AGS/07/115329) 

___________________________________________________________ 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA SANITARIA REGIONALE 

Richiamato il Protocollo d’intesa tra la Regione 
Emilia-Romagna e le Università degli studi di Bologna, 
Ferrara, Modena e Reggio Emilia e Parma - in attuazione 
dell’art. 9 della L. R. 23 dicembre 2004, n. 29 - approvato 
con deliberazione G.R. n. 297 del 14 febbraio 2005, e, in 
particolare, l’articolo 12 che nell’ambito della 
collaborazione tra la Regione e le Università disciplina la 
ricerca; 

Preso atto che con delibera n. 1870 del 18 dicembre 
2006, la Giunta Regionale, in particolare, ha disposto: 

- di dare atto che in sede di Conferenza Regione-Università 
il 25 ottobre 2006 è stato approvato il “Programma di 
Ricerca Regione-Università 2007 – 2009”, di cui al testo 
allegato alla deliberazione medesima quale parte 
integrante e sostanziale; 

- di stabilire che l’Agenzia Sanitaria Regionale provveda 
alle attività di supporto organizzativo al Programma di 
Ricerca ed all’acquisizione degli elaborati del Comitato 
di Indirizzo, per riferirne alla Giunta; 

- di prevedere che il Direttore dell’Agenzia Sanitaria 
Regionale provveda a costituire i gruppi di lavoro 
necessari alla valutazione dei progetti di cui alle Aree 
1 e 2 del Programma, con modalità che tengano a 
riferimento quanto stabilito da organismi nazionali per 
analoghe attività (AIFA, Commissione nazionale ricerca 
Sanitaria del Ministero della Salute) dando atto che i 
relativi costi saranno sostenuti mediante i fondi del 
Programma stesso; 

Considerato che: 

- i Progetti dell’Area 1 “Ricerca innovativa” sono 
sviluppati nelle seguenti aree tematiche: 

• Area 1.a: Trapianti, Oncologia, Diagnostica avanzata, 
Neuroscienze 

• Area 1.b: medicina rigenerativa; 



 3

- con propria determinazione n. 2104 del 23/2/2007 si è 
preso atto che in data 22 febbraio 2007 il Comitato di 
Indirizzo e la Commissione di Indirizzo per la Medicina 
rigenerativa del Programma di Ricerca Regione-Università 
2007-2009, in seduta congiunta, hanno approvato il Bando 
per la presentazione dei progetti dell’Area 1 “Ricerca 
Innovativa”, nel testo allegato alla determinazione 
medesima; 

- il punto “6. SELEZIONE DELLE PROPOSTE” del Bando per la 
presentazione dei progetti dell’Area 1 “Ricerca 
Innovativa” dispone: 

“I criteri utilizzati per la selezione delle proposte e 
per la predisposizione delle graduatorie ai fini 
dell’ammissione al finanziamento, per i progetti delle 
Aree 1.a e 1.b, sono i seguenti: 

a) validità ed originalità scientifica della proposta; 
congruenza della metodologia rispetto agli obiettivi; 

b) qualificazione e dimostrata competenza del 
Coordinatore Scientifico del progetto e dei 
Responsabili di eventuali sotto-progetti; 

c) rilevanza e grado di trasferibilità al Servizio 
Sanitario Regionale; 

d) ricaduta sul sistema economico e produttivo regionale; 
e) collaborazione con altre Aziende sanitarie della 

regione; 

f) adeguatezza delle risorse disponibili. 
Area 1.a 

Le proposte, nella forma di Abstract Strutturato verranno 
esaminate dal Comitato di Indirizzo del Programma. 
Attraverso  audizioni con i proponenti, tale Comitato 
effettuerà una pre-selezione per identificare le proposte 
da ammettere alla fase successiva. 

Il Comitato di Indirizzo in questa fase può richiedere 
l’aggregazione di progetti tra loro simili o 
complementari. Ai proponenti dei progetti pre-selezionati 
verranno indicati i termini per la presentazione di una 
Lettera d’Intenti che verrà sottoposta alla valutazione 
congiunta di esperti, sia italiani che stranieri, 
nell’ambito di 4 incontri di lavoro (workshop) specifici 
per area tematica. 



 4

Per le proposte che supereranno anche questa fase di 
selezione sarà richiesta la presentazione del Protocollo 
completo del progetto, che verrà definitivamente valutato 
dallo stesso gruppo di esperti italiani e stranieri.  

Area 1.b….”; 

Preso atto che il Comitato di Indirizzo e la 
Commissione di Indirizzo per la Medicina rigenerativa del 
Programma di Ricerca Regione-Università 2007-2009, nella 
richiamata seduta congiunta del 22 febbraio 2007: 

- hanno definito le seguenti modalità di identificazione 
dei Revisori esterni: 
“Per l’Area 1.a essi saranno individuati tra un pool di 
esperti italiani (non della Regione) e stranieri, anche 
su segnalazione dei componenti del Comitato di Indirizzo. 
Per ogni Area tematica, in ragione dello spettro delle 
competenze scientifiche necessarie, saranno nominati da 7 
a 9 revisori e, fino al momento degli Workshops, la loro 
identità sarà nota solo ai componenti della Segreteria 
Scientifico-Organizzativa del Programma di Ricerca 
Regione – Università 2007-2009. Raggiunta la 
rappresentanza necessaria per la data fissata per il 
relativo workshop non verranno contattati altri esperti. 
Per quanto riguarda i revisori dell’Area 1.b, la 
Commissione di Indirizzo per la Medicina rigenerativa 
decide all’unanimità che i progetti vengano tutti insieme 
sottoposti ad un panel di Referee stranieri, 
opportunamente individuati mediante sorteggio, sulla base 
di appositi elenchi proposti dai componenti la 
Commissione di Indirizzo per la Medicina rigenerativa. 
Agli Esperti nominati verrà richiesto di dichiarare 
potenziali conflitti di interesse e di astenersi dalla 
valutazione dei singoli progetti per i quali si ritenga 
che tale conflitto possa compromettere una equilibrata 
valutazione”; 

- hanno convenuto che nessun dei componenti del Comitato di 
Indirizzo e della Commissione di Indirizzo per la 
Medicina Rigenerativa in alcun modo dovrà prendere 
contatto con i possibili valutatori; 

- hanno approvato all’unanimità il bilancio di spesa per 
l’anno 2007, nella versione di cui all’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  

- hanno deciso che il coordinamento delle attività 
amministrative spetterà, anno per anno, a turno a 
ciascuna delle Aziende Ospedaliero-Universitarie della 



 5

regione e che per l’anno 2007 il coordinatore sia l’AO-U 
di Bologna; 

Preso atto, altresì, che per l’Area 1.a: 

- sono stati contattati dalla Segreteria Scientifico-
Organizzativa gli esperti di cui agli elenchi conservati 
agli atti dell’Agenzia Sanitaria Regionale; 

- hanno confermato la disponibilità a far parte dei gruppi 
di lavoro di cui trattasi i sotto elencati esperti: 

Trapianti 
Nome e 
Cognome 

Istituzione Area specifica di competenza/ 
Qualifica 

Alessandro 
Nanni Costa 

Centro 
Nazionale 
Trapianti, 
Roma 

Organizzazione rete 
trapianti e attività di 
ricerca 

Giuseppe 
Remuzzi 

Ospedali 
Riuniti di 
Bergamo 

Ricerca preclinica e clinica - 
Professore in Nefrologia e 
Direttore del Dipartimento di 
Medicina Specialistica e dei 
Trapianti degli Ospedali 
Riuniti di Bergamo e della 
Divisione di Nefrologia e 
Dialisi dello stesso ospedale 

Bruno 
Gridelli 

ISMET, 
Palermo 

Direttore Medico Istituto 
Mediterraneo per i Trapianti e 
Terapie ad Alta 
Specializzazione 

Luigi 
Rainiero 
Fassati 

Associazione 
Italiana 
Copev 

Chirurgia dei trapianti - 
direttore sanitario Copev. 

Sante 
Venettoni  

Area medica 
Centro 
Nazionale 
Trapianti, 
Roma 

Esperto di qualità/ 
responsabile programmi audit 
CNT 

Rafael 
Matesanz  

Organizacion 
Nacional de 
Trasplantes, 
Madrid, 
Spain 

Coordinatore Organizzazione 
Spagnola Trapianti 

Dietger 
Niederwieser 

University 
of Leipzig, 
Johannisal-
lee Leipzig, 
Germany  

Department of Haematology and 
Oncology, Internal Medicine 
II, 



 6

Alois 
Gratwohl 

Kantonsspi-
tal di 
Basilea - 
Svizzera 

Head, Division of hematology 
Kantonsspital  di Basilea 

 
Oncologia 

Nome e 
Cognome 

Istituzione Area specifica di competenza/ 
Qualifica 

Lucio 
Luzzatto 

Ist. Toscano 
Tumori 

Ricerca di base in oncologia – 
Direttore scientifico ITT 

Alberto 
Scanni 

AO Melegnano Oncologo medico e direttore 
generale AO Melegnano 

Cristiana 
Sessa 

Istituto 
Oncologico 
della 
Svizzera 
Italiana 

Ricerca di fase preclinica e 
clinica - coordinatrice 
clinica del SENDO (Southern 
New Drug Organization) 

Gordon 
McVie 

Unione 
Europea e 
IEO 

Organizz.ne ricerca preclinica 
e clinica – Senior Consultant 
to the European Institute of 
Oncology Milano 

Maurizio 
D’Incalci 

Istituto di 
Ricerche 
Farmacologi-
che “Mario 
Negri”, 
Milano 

Ricerca di base e preclinica – 
Dipartimento di Oncologia 
Istituto di Ricerche 
Farmacologiche “Mario Negri” 

Silvia 
Marsoni 

SENDO Milano Ricerca Clinica e Preclinica, 
Direttrice del SENDO 
(Organizzazione dell’Europa 
Meridionale per Nuovi Farmaci) 
di Milano 

Manuel 
Hidalgo 

Johns 
Hopkins 
Center for 
Global 
Health – 
Baltimora 
USA 

Ricerca Clinica e preclinica 

Roberto 
Labianca 

Azienda 
Ospedaliera 
Ospedali 
Riuniti di 
Bergamo 

Oncologia Clinica 
Direttore U.O. Oncologia 
Medica Azienda Ospedaliera 
Ospedali Riuniti di Bergamo 

Cosetta 
Minelli 

Clinical 
Research 

Epidemiologo biostatistico 



 7

Fellow 
National 
Heart and 
Lung 
Institute UK 

 
Diagnostica avanzata 

Nome e 
Cognome 

Istituzione Area specifica di competenza/ 
Qualifica 

Antonella 
D’Arminio 
Monforte 

Azienda 
Ospedaliera 
S.Paolo – 
Polo 
Università-
rio - Milano 

Direttore Dipartimento di 
Medicina 

Paolo 
Bruzzi 

Istituto 
Nazionale 
per la 
Ricerca sul 
Cancro - 
Genova 

Biostatistics editor 

Willy 
Sauerbrei 

Institut fur 
Medizinische 
Biometrie 
und 
Medizinische 
Informatik, 
Universitats
klinikum 
Freiburg, 
Deutschland 

Abteilung Medizinische 
Biometrie und Statistik 

Alberico 
Luigi 
Catapano 

Università 
degli Studi 
di Milano 

Professore Ordinario Facoltà 
di Medicina – Dipartimento 
Scienze farmacologiche 

Alberto 
Mantovani 

Ospedale a 
Milano - 
Istituto 
Clinico 
Humanitas 

Direttore Scientifico 

Jon Deeks University 
of 
Birmingham, 
Birmingham 
UK 

Department of Public Health 
and Epidemiology 

Agostino 
Colli 

Azienda 
Ospedaliera 

Direttore Dipartimento 
Internistico-Riabilitativo 



 8

di Lecco 
Luigi 
Bisanti 

ASL Città di 
Milano 

Direttore Servizio 
Epidemiologia 

 
Neuroscienze 

Nome e 
Cognome 

Istituzione Area specifica di competenza/ 
Qualifica 

Ettore 
Beghi 

Istituto di 
Ricerche 
Farmacologi-
che “Mario 
Negri”, 
Milano 

Ricerca clinica e metodologia, 
neuroepidemiologo dipartimento 
Neuroscienze Ist. M. Negri di 
Milano 

Francesco 
Clementi 

Ist.Farmaco-
logia Milano 

dipartimento di farmacologia, 
chemioterapia e tossicologia 
medica "E. Trabucchi" 

Piergiorgio 
Strata 

Università 
di Torino 

Professore di neurofisiologia 

Richard 
Hughes 

Department 
of Clinical 
Neuroscience
, King's 
College 
London, 
Guy's 
Hospital, 
London, UK 

Neurologo esperto in 
neuropatie periferiche e 
metodologia della ricerca 
clinica in neurologia 

Wolfgang 
Grisold 

Ludwig 
Boltzmann 
Institute 
for 
Neurooncolo-
gy - Vienna 

Prof of Neurology at the 
Department of Neurology 

Pietro 
Pfanner 

Università 
di Pisa 

Già professore ordinario - 
Settore scientifico 
disciplinare: neuropsichiatria 
infantile 

Hans 
Joachim 
Freund 

Institut der 
Max-Planck-
Gesellschaft 
Germany 

Department of Chemical Physics 
Fritz-Haber 

Ritenuto: 

- di provvedere con il presente atto, in aderenza alla 
richiamata deliberazione di Giunta Regionale n. 



 9

1870/2006, alla costituzione dei sotto elencati gruppi di 
lavoro per la valutazione dei progetti dell’Area 1.a: 

• Gruppo di lavoro Trapianti 

• Gruppo di lavoro Oncologia 

• Gruppo di lavoro Diagnostica avanzata 

• Gruppo di lavoro Neuroscienze; 

- di nominare componenti dei gruppi di lavoro costituiti 
con il presente provvedimento gli esperti italiani e 
stranieri indicati al punto 2 del dispositivo del 
presente atto; 

- di riservarsi di disporre la costituzione del gruppo di 
lavoro dei progetti dell’”Area 1.b Medicina rigenerativa” 
con successivo proprio provvedimento; 

Vista la deliberazione G.R. n. 959 del 3 luglio 
2006 “Nomina del Direttore dell’Agenzia Sanitaria Regionale”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale 
n.450 del 3 aprile 2007 “Adempimenti conseguenti alle 
delibere 1057/2006 e 1663/2006. Modifiche agli indirizzi 
approvati con delibera 447/2003 e successive modifiche”; 

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi 
della deliberazione n. 450/2007; 

D E T E R M I N A 

Per quanto esposto in premessa 

1) di costituire, ai sensi del disposto della delibera di 
Giunta regionale n. 1870 del 18/12/2006, i sotto indicati 
gruppi di lavoro per la valutazione dei progetti 
dell’Aree 1.a del Programma di Ricerca Regione e 
Università: 

- Gruppo di lavoro Trapianti 

- Gruppo di lavoro Oncologia 

- Gruppo di lavoro Diagnostica avanzata 

- Gruppo di lavoro Neuroscienze; 

2) di nominare componenti dei gruppi di lavoro di cui al 
punto 1) che precede i sotto elencati esperti italiani e 
stranieri: 

Gruppo di Lavoro Trapianti 
Nome e Cognome Istituzione 

Alessandro Nanni Centro Nazionale Trapianti, Roma 



 10

Costa 
Giuseppe Remuzzi Ospedali Riuniti di Bergamo 
Bruno Gridelli ISMET, Palermo 
Luigi Rainiero 
Fassati 

Associazione Italiana Copev 

Sante Venettoni  Area medica Centro Nazionale 
Trapianti, Roma 

Rafael Matesanz  Organizacion Nacional de 
Trasplantes, Madrid, Spain 

Dietger Niederwieser University of Leipzig, 
Johannisallee Leipzig, Germany  

Alois Gratwohl Kantonsspital  di Basilea - 
Svizzera 

 
Gruppo di Lavoro Oncologia 

Nome e Cognome Istituzione 
Lucio Luzzatto Ist. Toscano Tumori 
Alberto Scanni AO Melegnano 
Cristiana Sessa Istituto Oncologico della Svizzera 

Italiana 
Gordon McVie Unione Europea e IEO 
Maurizio D’Incalci Istituto di Ricerche 

Farmacologiche “Mario Negri”, 
Milano 

Silvia Marsoni SENDO Milano 
Manuel Hidalgo Johns Hopkins Center for Global 

Health – Baltimora USA 
Roberto Labianca Azienda Ospedaliera Ospedali 

Riuniti di Bergamo 
Cosetta Minelli Clinical Research Fellow National 

Heart and Lung Institute UK 

 
Gruppo di Lavoro Diagnostica avanzata 

Nome e Cognome Istituzione 
Antonella D’Arminio 
Monforte 

Azienda Ospedaliera S.Paolo – Polo 
Universitario - Milano 

Paolo Bruzzi Istituto Nazionale per la Ricerca 
sul Cancro - Genova 

Willy Sauerbrei Institut fur Medizinische 
Biometrie und Medizinische 
Informatik, Universitatsklinikum 
Freiburg, Deutschland 

Alberico Luigi 
Catapano 

Università degli Studi di Milano 

Alberto Mantovani Ospedale a Milano - Istituto 



 11

Clinico Humanitas 
Jon Deeks University of Birmingham, 

Birmingham UK 
Agostino Colli Azienda Ospedaliera di Lecco 
Luigi Bisanti ASL Città di Milano 

 
Gruppo di Lavoro Neuroscienze 

Nome e Cognome Istituzione 
Ettore Beghi Istituto di Ricerche 

Farmacologiche “Mario Negri”, 
Milano 

Francesco Clementi Ist Farmacologia Milano 
Piergiorgio Strata Università di Torino 
Richard Hughes Department of Clinical 

Neuroscience, King's College 
London, Guy's Hospital, London, UK 

Wolfgang Grisold Ludwig Boltzmann Institute for 
Neurooncology - Vienna 

Pietro Pfanner Università di Pisa 
Hans Joachim Freund Institut der Max-Planck-

Gesellschaft, Germany  

3) di prendere atto che il Comitato di Indirizzo e la 
Commissione di Indirizzo per la Medicina rigenerativa del 
Programma di Ricerca Regione-Università 2007-2009, nella 
seduta congiunta del 22 febbraio 2007: 

- hanno convenuto che nessun dei componenti del Comitato 
di Indirizzo e della Commissione di Indirizzo per la 
Medicina Rigenerativa in alcun modo dovrà prendere 
contatto con i possibili valutatori; 

- hanno approvato all’unanimità il bilancio di spesa per 
l’anno 2007, nella versione di cui all’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;  

- hanno deciso che il coordinamento delle attività 
amministrative spetterà, anno per anno, a turno a 
ciascuna delle Aziende Ospedaliero-Universitarie della 
regione e che per l’anno 2007 il coordinatore sia 
l’AO-U di Bologna. 

 

       Roberto Grilli 



 12

ALLEGATO A 

PROGRAMMA RICERCA REGIONE/UNIVERSITA' 2007-2009 -  PROPOSTA PIANO 
SPESE ANNO 2007 

  VOCI DI SPESA SPESA PREVISTA 

1 

convegno. La previsione di spesa per il convegno da 
realizzarsi a fine 2007 è stimata sulla base delle spese 
sostenute per eventi di analoga rilevanza e comprende 
spese di logistica traduzione, ospitalità per i relatori  €   20.000,00  

2 

Workshop. La previsione di spesa totale di € 2.520 per n.4 
Workshop da svolgersi nel mese di maggio 2007 
comprende:    coffe break e pranzo per singolo Workshop   €    2.550,00  

referee: La previsione di spesa comprende:   
Area 1 a – 4 Workshop che coinvolgono da 7 a 9 referee – 
totale massimo 36 referee: Spesa totale massima 
72.000,00. Il compenso a forfait per referee di € 2.000,00 è 
definito prendendo a riferimento  - in analogia a AIFA e a 
Ministero della Salute - i compensi di cui al DI n. 69 del 9 
aprile 2003. Per i referee è inoltre stimata la spesa relativa a 
viaggio, albergo, ecc. per un totale di € 15.000,00  €  87.000,00  

Area 1 b Medicina rigenerativa – Previsti max 10 progetti 
e 6 referee a progetto; totale max 60 referaggi per via 
telematica a € 250,00 a progetto (stimato prendendo a 
riferimento compensi di cui al DI n. 69 del 9 aprile 2003).   €  15.000,00  

3 
Area 2 – Previsti 34 progetti e 3 referee a progetto; totale 
102 referaggi per via telematica a € 250,00 a progetto.   €  25.500,00  

  totale    € 150.050,00  
 

 


